---

<sup>1</sup> Nous postulons qu'il doit falloir lire *Maironis*, soit Mayronnes, paroisse limitrophe du Val de Dagne au sud-est.

<sup>2</sup> Il doit s'agir de Fontiès d'Aude, limitrophe du Val de Dagne au nord-ouest.

*Terminis.*

Source : Doat-vol. 154 fol. 80.

Ludovicus Dei gratia Francorum rex, senescallo Carcassone, salutem. Mandamus vobis quatinus Petro Raimundi de Barbarano, et Aimerico de Monteureo quos captos detineatis pro eo quod fuerunt in Aurelio Chaberti contra Olivarius de Terminis in guerras, sicut dicimus plenum jus faciatis, et maturum ad usus et consuetudines patrie, super his que de vobis erunt requirenda.

## 126

1257, 2 novembre. - Carcassonne.

*Pierre d'Auteuil, sénéchal de Carcassonne, en exécution du mandement de Louis IX d'avril 1257, assigne à l'abbé et à la communauté de Lagrasse les biens tenus en fief de l'abbaye par R. Abbam et ses frères<sup>1</sup> à Malviès pour 40 livres tournois, par Frotard de Penne et sa femme Raimonde de Ventajou à Malviès et Cépie pour 30 livres, par Pierre de Grave<sup>2</sup> à Cazilhac. Pour 16 livres les biens que possédait P. de Saint-Antonin à Rieugrand, Caunettes-sur-Lauquet, Arce, Penitentiis et qui avaient été confisqués par le roi, pour 30 livres, et sur les biens du roi 9 livres 6 sous à Bouilhonac, 15 sous à Cascastel, 50 sous à Rouibia, 4 sous à Villemagne, 104 livres 4 sous 9 deniers à Conques, Assac, Villeraze et Vic, 30 livres 8 sous 3 oboles à Berriac, 27 livres 4 sous 1 denier à Buadelle, Setsérous et Villepeyroux, 9 livres 2 sous à Blomac, le tout montant à 300 livres.*

Source : Lagrasse II-206, p. 265-268.

B. Bibl. nat. de Fr., lat. 9996, fol. 28. - C. Vidimus par Louis IX en décembre 1257 (cf. acte n° 207), Bibl. nat. de Fr., lat. 9996, fol. 41. - D. *Id.*, premier Livre vert, fol. 218.

a. Mahul, t. II, p. 288. b. PAILHES (Claudine). - *Recueil des chartes de l'abbaye de La Grasse, tome II, 1117-1279*, Paris : C.T.H.S., 2000, acte 206, pp. 265-268.

INDIQUE : Trichaud, p. 447. - Du Laura, p. 139. - Inventaire de 1727, 1<sup>ère</sup> layette, 2<sup>e</sup> liasse, 8<sup>e</sup> charte. - *Hist. Languedoc*, cat. Lagrasse, n° 169.

Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos, Petrus de Autolio, miles, senescallus Carcassone et Bitterris<sup>a</sup>, litteras domini regis Francorum recepimus<sup>b</sup> sub hac forma<sup>c</sup> :

*[Suit le texte du mandement de Louis IX d'avril 1257.]*

Quarum auctoritate literarum<sup>d</sup> assignavimus abbati et conventui predictis per estimationem<sup>e</sup> bonorum virorum juratorum totum illud quod dominus Raymundus *Abbam*, miles, et heredes sui ex assignatione domini regis habebant in perpetuum apud Malverium et in terminiis<sup>f</sup> ejus, in feudo<sup>g</sup> monasterii Crassensis, pro XL libris turon. annui redditus et totum illud quod dominus Frotardus<sup>h</sup> de Penna<sup>i</sup>, miles, et domina Raimunda<sup>j</sup> de Ventajono, uxor ejus, et heredes sui ex assignatione domini regis habebant in perpetuum ibidem et apud Sepianum<sup>k</sup> ubicumque in feudo<sup>l</sup> monasterii, similiter pro XXX libris turon. annui redditus. Item assignamus abbati et conventui predictis totum illud quod dominus Petrus<sup>m</sup> de Grava, miles, ex assignatione domini regis habebat in perpetuum apud Casillacum<sup>n</sup> et in terminus ejus in feodo<sup>o</sup> monasterii Crassensis pro XVI libris turon. annui redditus. Item assignamus abbati et conventui predictis totum illud quod magister Petrus de Sancto Antonino<sup>p</sup> habebat apud Rivum Grandem et apud Caunam de Loqueto<sup>q</sup> et in terminus eorumdem et in terminio<sup>r</sup> de Arsa et in terminio de Penitentiis vel circa tempore illo<sup>s</sup> quo illud<sup>t</sup> ad manum domini regis revocavimus pro XXX libris turon. annui redditus. Item assignamus eisdem apud Bolonachum<sup>u</sup> 1X libras et XII solidos

turon. annui redditus pro VI modiis ordei quos dominus rex ibi annuatim<sup>v</sup> habebat. Item assignamus abbati et conventui antedictis XV solidos turon. annui redditus apud Cascium<sup>w</sup> Castellum quos<sup>x</sup> dominus rex habebat ibi annuatim ; item apud Rubianum<sup>y</sup> L. solidos turon. annui redditus quos ibi habebat dominus rex annuatim ; item apud Villam Magnam IIII solidos turon. annui redditus quos dominus rex annuatim hic habebat in feudo monasterii Crassensis. Item assignamus abbati et conventui predictis totum illud quod dominus rex habet apud Couchas et in ejus terminus et in terminio de Asachz<sup>z</sup> et de Vilarasa<sup>aa</sup> et totum bladum, vinum et ortolagium<sup>ab</sup> quod dominus rex habet in terminio de Vicco<sup>ac</sup> per estimationem bonorum virorum juratorum pro CIIII libris IIII solidis et IX denariis turon. annui redditus videlicet capud castri<sup>ad</sup> de Conchis pro LX solidis turon., talham<sup>ae</sup> ejusdem ville pro L libris turon., ortolagium<sup>af</sup> pro VII libris turon., usatica denariorum VI libras XVI solidos turon., bladum camporum II modia et X sextaria et eminam frumenti et V modia et V sextaria et eminam ordei, item usatica bladi III eminas et VI ponherias frumenti et XV sextaria et II ponherias ordei : summa<sup>ag</sup> tocius bladi illius ville II modia XII sextaria II ponherias frumenti et VI modia et IV sextaria et emina et II ponherias ordei que valent<sup>ah</sup> XVIII libras XVII solidos IX denarios turon., pro quolibet sextario frumenti IIII solidos et pro sextario ordei II solidos, item X modia vini que valent VI libras, item II libras minus unum quarterium<sup>ai</sup> cere que valent<sup>ah</sup> II solidos et<sup>aj</sup> VII denarios, item tres anceres<sup>ak</sup> que valent II solidos, item II quartonos et dimidium olei qui valent<sup>ah</sup> XXI denarios, item pro loguerio domorum XXX solidos, item pro pratis VIII solidos, item in terminale<sup>al</sup> de Asacho<sup>am</sup> III eminas olei que valent XV solidos et II libras cere que valent XXXII denarios, item usatica in denariis II solidos, item explete IX libras IIII solidos : summa ejusdem ville CIIII libras IIII solidos IX denarios turon. Item assignamus abbati et conventui predictis totum illud quod dominus rex habet apud Berriachum<sup>an</sup> et in ejus terminus et in terminio judeorum per estimationem bonorum virorum juratorum pro XXX libris VIII solidis III obolis turon. annui redditus, videlicet talliam<sup>ao</sup> ejusdem ville pro XII libris, pro censibus XXV solidos VII denarios et obolum, item pro boairia<sup>ap</sup> et carragio animalium XX solidos, item pro blado camporum unum modium et dimidium et eminam frumenti et II modia XI sextaria ordei, item pro censibus bladi unum modium et eminam ordei : summa frumenti unum modium et dimidium et eminam et de ordeo<sup>aq</sup> III modia XI sextaria et eminam que valent X libras et XVII solidos turon. ad precium antedictum ; item de redditibus judeorum IIII sextaria bladi ad tercium frumenti que valent XI solidos ; item VII gallinas de censibus que valent III solidos VI denarios<sup>ar</sup>, item II modia vini puri qui<sup>as</sup> valent XXIIII solidos, item de redditibus judeorum unum modium vini quod valet<sup>at</sup> XII solidos, item pro expletis<sup>au</sup> LV solidos : summa valoris ejusdem ville XXX libras VIII solidos et III obolas, excepto quodam veteri molendino consumo per inundationem aquarum quod remanet ad manum domini regis. Item assignamus abbati et conventui antedictis totum illud quod dominus rex habet apud Buadellam et in ejus terminiis<sup>av</sup> et in terminio Septem Sororum et de Villario<sup>aw</sup> Petroso pro XXVII libris IIII solidis I denario turon. annui redditus, videlicet talliam<sup>ax</sup> ejusdem ville pro VII libris X solidis, item pro usaticis cum alberga et loguerio domorum LVI solidos et X denarios, item pro sextariatis<sup>ay</sup> terre XXX<sup>az</sup> sextaria frumenti, item pro donationibus et tenementis I modium VI sextaria frumenti et I modium VI sextaria<sup>ba</sup> ordei, item de usaticis bladi I sextarium II ponherias ordei et unam quarteriam frumenti et I eminam arraonis, item pro servicio animalium tempore messium II sextaria III quarterias ordei, et pro loguerio cujusdam orti unam quarteriam ordei : summa bladi III modia IIII sextaria et unam quarteriam frumenti et I modium X sextaria<sup>bb</sup> II ponherias ordei et I eminam arraonis que valent XIII libras IX solidos IX denarios ad precium supradictum, item pro II modus vini de censu XXIIII solidos, item dimidiem quarteriam olei [que]<sup>bc</sup> valet VI denarios, item pro expletis L solidos<sup>bd</sup> : summa valoris ejusdem ville XXVII libras IIII solidos I denarium. Item assignamus abbati et conventui superius nominatis apud Blumatum<sup>be</sup> castrum pro VI solidis et